
 
ANO 2023 - Nº CDXVI – DATA: 15 de Setembro de 2023      Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Decretos 
 

 
DECRETO N.º 4353 

De 13 de JUNHO de 2023. 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar.     
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
3751/2021, COMBINADO COM A LEI 
FEDERAL N° 4.320/64, E COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 3841/2022,  
D E C R E T A 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, um crédito especial no valor de 
R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil 
reais), destinado a suplementar verba do 
orçamento vigente, conforme Anexo I 
deste Decreto. 
Art. 2º:- As despesas decorrentes com 
execução do presente crédito correrão por 
conta de anulação parcial de verba do 
orçamento vigente.  
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 13 DE JUNHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

*Link para acessar os anexos do 
Decreto  https://www.batatais.sp.gov.br 

 
_________________________________ 

 
DECRETO N.º 4354 

De 13 de JUNHO de 2023. 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar.     
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
3751/2021, COMBINADO COM A LEI 
FEDERAL N° 4.320/64, E COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 3841/2022,  
D E C R E T A 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, um crédito especial no valor de 
R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), 
destinado a suplementar verba do 
orçamento vigente, conforme Anexo I 
deste Decreto. 
Art. 2º:- As despesas decorrentes com 
execução do presente crédito correrão por 
conta de excesso de arrecadação.  
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 13 DE JUNHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

*Link para acessar os anexos do 
Decreto  https://www.batatais.sp.gov.br 

 
_________________________________ 

 
DECRETO N.º 4355 

De 19 de JUNHO de 2023. 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar.     
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
3751/2021, COMBINADO COM A LEI 
FEDERAL N° 4.320/64, E COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 3841/2022,  
D E C R E T A 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, um crédito especial no valor de 
R$ 3.500.000,00 (três milhões e 
quinhentos mil reais), destinado a 
suplementar verba do orçamento vigente, 
conforme Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º:- As despesas decorrentes com 
execução do presente crédito correrão por 
conta de operação de crédito.  
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 19 DE JUNHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023. 

2 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

*Link para acessar os anexos do 
Decreto  https://www.batatais.sp.gov.br 
_________________________________ 

 
DECRETO N.º 4356 

De 19 de JUNHO de 2023. 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar.     
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
3751/2021, COMBINADO COM A LEI 
FEDERAL N° 4.320/64, E COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 3841/2022,  
D E C R E T A 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, um crédito especial no valor de 
R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), 
destinado a suplementar verba do 
orçamento vigente, conforme Anexo I 
deste Decreto. 
Art. 2º:- As despesas decorrentes com 
execução do presente crédito correrão por 
conta de excesso de arrecadação.  
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 19 DE JUNHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

*Link para acessar os anexos do 
Decreto  https://www.batatais.sp.gov.br 

 
_________________________________ 

 
DECRETO N.º 4357 

De 19 de JUNHO de 2023. 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional 
suplementar.     
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL N° 
3751/2021, COMBINADO COM A LEI 

FEDERAL N° 4.320/64, E COM A LEI 
MUNICIPAL Nº 3841/2022,  
D E C R E T A 
Art. 1º:- Fica aberto na Secretaria 
Municipal de Finanças da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de 
Batatais, um crédito especial no valor de 
R$ 700.000,00 (setecentos mil reais), 
destinado a suplementar verba do 
orçamento vigente, conforme Anexo I 
deste Decreto.  
Art. 2º:- As despesas decorrentes com 
execução do presente crédito correrão por 
conta de excesso de arrecadação e 
anulação parcial de verba do orçamento 
vigente.  
Art. 3º:- Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
EM 19 DE JUNHO DE 2023. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
MANOEL HENRIQUE RAYMUNDINI 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS 

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DA 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
 

*Link para acessar os anexos do 
Decreto  https://www.batatais.sp.gov.br 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 63/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 63/23, contratou 
as empresas: Drogaria Amaral Sociedade 
Unipessoal Ltda, no valor total de R$ 
749,60; Farmácia Batatais Manipullar 
Ltda, no valor total de R$ 7.504,80; 
Farmácia Fernando Manipullarium Ltda, 
no valor total de R$ 393,60, para a 
aquisição de medicamentos, em 
atendimento a determinações judiciais 
impostas ao município, conforme 
solicitação de compra 609/2023; conforme 
parecer e informações constantes no 
processo. Bts, 15.09.23; Bruna Francielle 
Toneti – Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
Prefeitura de Batatais 

Processo de Inexigibilidade nº 54/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 
Municipal de Saúde, a senhorita Bruna 
Francielle Toneti, RATIFICA, nos termos 
do artigo 25, c.c. o parágrafo único do 
artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 54/23, para 
aquisição de insumos 
médicos/hospitalares para traqueostomia, 
solicitados através de decisão judicial, no 
valor total de R$37.359,60 (trinta e sete 
mil, trezentos e cinquenta e nove reais e 
sessenta centavos), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
15.09.23. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
 
 
Secretaria de Administração 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 86/23-1086; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada 
em confecção de camisetas malha fria e 
camisas polo para campanhas e eventos 
das secretarias municipais. Data do 
Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 02/10/2023 a partir 
das 14h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
15.09.2023. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 47/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 47/2023 foi 
adjudicado à(s) empresa(s) A H DA S 
Moraes - EPP o(s) item(s) 3 – no valor 
total de R$ 396,00; Kabi Comercial LTDA 
o(s) item(s) 7, 14, 22 e 23 – no valor total 
de R$ 230,68; T Versuri Dist. de Ins. e 
Supr. de Inform. – ME o(s) item(s) 1,4, 5, 
6, 8, 9, 10, 11, 12,13, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 24, 25, 27 e 28 – no valor total de 
R$ 13.737,00; Vendor – Inf. Imp. Ind. 
Comerc. Recarga e Manut. LTDA o(s) 
item(s) 26 – no valor total de R$ 294,00. 
Conforme consta nos autos, não houve 
proposta aceita no iten 2 que deveá ser 
adquirido em outro processo licitatório nos 
termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 47/2023, objetivando 
a aquisição de toners, cartuchos, tintas, 
cilindros e outros suprimentos de 
impressão em atendimento a diversas 
secretarias municipais. Bts, 15.09.2023 – 
Vinicius Bergamo Silva – Sec. Munic. de 
Administração 
 
 
Secretaria de Finanças 
 
Prefeitura de Batatais 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

https://www.batatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/
https://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023. 

3 
Extrato de contrato – Pregão eletrônico 
nº 70/2023 
Contratante: Prefeitura de Batatais 
Contratada: Inovação Computação Móvel 
Ltda, Valor: R$ 24.612,00; Objeto: 
Locação de coletores digitais de dados 
para efetuação de consumo de água 
potável no município; Assinatura: 
13.09.2023; Vigência: 12 meses. Bts, 
18.09.2023, Manoel Henrique Raymundini 
– Secretaria Municipal de Finanças. 
 
 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de prorrogação contratual – 
Pregão Eletrônico 82/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: Suprema Tecnologia Analítica 
Ltda; Valor: R$ 379.000,00; Objeto: a 
contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de direção técnica, 
mão de obra e material para execução, 
por lote, de análise de água (em 
atendimento às exigências da portaria 
GM/MS nº 888, de 04 de maio de 2021) 
para atender as necessidades da estação 
de tratamento de água. Assinatura: 
14.09.2023; Vigência: 12 meses. Bts, 
15.09.2023. Gustavo Domingos Rastelli – 
Secretário Mun. de Obras, Planejamento 
e Serviços Públicos. 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº73/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 73/2023 foi 
adjudicado à empresa: “MAPData 
Tecnologia, Inf. Com. Ltda”, o item 1, no 
valor total de R$ 15.505,00. Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 73/2023, Objetivando a 
Aquisição de licenças de autocad por um 
período de 12 meses. Bts, 15/09/2023 – 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos. 
 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 77/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 77/2023 foi 
adjudicado à(s) empresa(s) Helibombas 
Service – Assistência Técnica em 
Recuperação Judicial Ltda o(s) item(s) 1 – 
no valor total de R$ 490.000,00 nos 
termos do edital. Homologo o presente 
processo de licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 77/2023, objetivando 
a aquisição de aeradores misturadores 
submersos com sistema venturi de 
aeração para a estação de tratamento de 
esgoto, conforme termo de referência, 
para atender a divisão de água e esgoto 
vinculada à Secretaria Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos. 
Bts, 15.09.2023 – Gustavo Domingos 

Rastelli – Sec. Mun. de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 

 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Extrato do Termo Aditivo nº 022 ao 

Convenio nº SMSB 001/2022, que 

celebram o MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA 

TURÍSTICA DE BATATAIS, por sua 

SECRETARIA DE SAÚDE e a SANTA 

CASA DE MISERICÓRDIA E ASILO DOS 

POBRES DE BATATAIS, CNPJ: 

44.945.962/0001-99. Objeto: repasse de 

recursos financeiros de custeio 

complementares à contratualização 

vigente, destinados aos serviços 

prestados aos usuários do Sistema Único 

de Saúde na especialidade médica de 

traumato-ortopedia. Assinam: Pela 

Prefeitura Municipal, Sr. Luís Fernando 

Benedini Gaspar Júnior, pela Secretaria 

Municipal de Saúde, Sra. Bruna Francielle 

Toneti e pelo Hospital, Sra. Dalvânia 

Borges. 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Relatório - 14ª Sessão Extraordinária - 
13 de setembro de 2023 - 14:00 horas. 

 
Vereadores presentes: Júlio Eduardo 
Marques Pereira (Júlio do Sindicato 
Rural), Andresa da Silva Furini (Andresa 
Furini), Wladimir Ferraz de Menezes 
(Wladimir Menezes), Marilda de Fátima 
Covas (Marilda Covas), José Maurício 
Marçal Damascena (Dr. Maurício), 
Claudia Regina Nunes Lança (Capitão 
Claudia), Gabriela Evangelista Arantes da 
Silva (Gabriela Evangelista), Eduardo 
Henrique Ricci (Eduardo Ricci), José 
Ronaldo de Oliveira Camargo (Ronaldo 
Camargo), Paulo Sérgio Borges de 
Carvalho (Paulo Borges), Marcos Nunes 
Santana (Marcos Santana), Sebastião 
Santana Junior, Marcela Cordeiro Gaspar 
(Marcela Gaspar), Claudio Faria (Boy) e 
Abdenor Tahan Maluf. 
Vereadora licenciada: Anabella Pavão da 
Silva (Anabella Pavão). 

Presidência: Vereadora Andresa da Silva 
Furini (Andresa Furini) - Presidente. 
No decorrer da Sessão, também assumiu 
a Presidência, o Vereador Abdenor Tahan 
Maluf - Vice-Presidente. 
Secretários: Vereadores Sebastião 
Santana Junior – 1º Secretário e José 
Ronaldo de Oliveira Camargo (Ronaldo 
Camargo) – Secretário “ad hoc”. 
Ordem do dia 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI  DO SR. VEREADOR 
RONALDO CAMARGO, 
Institui o Programa “Viva Rua Batatais” e 
regulamenta o uso temporário de espaços 
públicos para promoção e potencialização 
de atividades econômicas. Vista 
aprovada. 
PROJETO DE LEI 4133/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 50.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania, que será 
aplicado na aquisição de equipamentos e 
material permanente para a Associação 
Batataense dos Deficientes Físicos – 
ABADEF. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4134/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Busca autorização para abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
76.800,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Educação, que será aplicado 
na obra de ampliação da Creche 
Municipal Caricy Boareto Mansur. 
Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4135/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 141.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos, 
visando a contratação de empresa 
especializada para a elaboração do Plano 
de Segurança da Água do Município. 
Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4136/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Altera a redação do parágrafo único, do 
artigo 1º, da Lei nº 3921/2023, que trata 
da abertura de crédito suplementar para o 
pagamento de vale-alimentação aos 
servidores públicos. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4137/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 200.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos, 
visando a aquisição de materiais elétricos 
para manutenção e melhorias nas 
instalações, em atendimento à Divisão de 
Água e Esgoto do Município. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4138/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa a autorização de abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 216.339,90, 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE SAÚDE 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023. 

4 
visando a contratação da FEHIDRO para 
elaboração do Plano Diretor de Combate 
às Perdas de Água no Sistema de 
Abastecimento Público do Município. 
Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4139/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 57.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos, 
visando a contratação de serviços de 
levantamento topográfico para subsidiar o 
processo de regularização fundiária no 
Município. Aprovado. 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Dispõe sobre a alteração do art. 3º da Lei 
nº 3530/2018, que trata sobre a criação 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher – CMDM,  versando sobre a sua 
composição. Vista aprovada. 
PROJETO DE LEI 4140/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Busca autorização para abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
200.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, visando a aquisição de 
hidrômetros e conjuntos de conexões 
para hidrômetros, a fim de atender a 
demanda de novas instalações de água 
em Batatais. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4141/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Autoriza a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 100.000,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Obras, Planejamento e Serviços Públicos, 
visando a aquisição de materiais elétricos 
para manutenção e melhorias nas 
instalações elétricas em geral. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4142/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Visa a abertura de Crédito Suplementar, 
no valor de R$ 250.000,00, para ações da 
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 
objetivando a aquisição de um caminhão 
de coleta seletiva. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4143/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Suplementar, no valor de R$ 672.027,00, 
para ações da Secretaria Municipal de 
Saúde, visando atender as despesas com 
os repasses financeiros destinados à 
Santa Casa de Misericórdia e Asilo dos 
Pobres de Batatais, APAE e Associação 
Batataense dos Deficientes Físicos. 
Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4144/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Busca a autorização para abertura de 
Crédito Suplementar, no valor de R$ 
680.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, objetivando a 

contratação de serviços de zeladoria 
como limpeza, roçada, capina, poda de 
árvores e recolhimento de galhos, no 
Município. Aprovado. 
PROJETO DE LEI 4145/23 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Institui a “Semana da Paz” no âmbito da 
Estância Turística de Batatais. Aprovado. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI S/N  DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Dispõe sobre a implementação de 
Dispositivo de Segurança Preventivo, 
conhecido como “Botão do Pânico”, para 
mulheres em situação de violência 
doméstica, no âmbito da Estância 
Turística de Batatais. Rejeitado em razão 
da aprovação do parecer contrário da 1ª 
Comissão. 
PROJETO DE LEI  DO SR. PREFEITO 
LUIS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
200.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, visando serviços de 
expansão da rede elétrica com 
interligação da rede do Distrito Industrial 
Rudolf Kamensek e expansão da rede de 
iluminação pública em diversos locais do 
Município. Aprovado com modificação. 
Única Discussão e Votação 
REQUERIMENTO 1052/23 DO SR. 
VEREADOR BOY,  
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe a esta Casa Legislativa o valor da 
arrecadação do Município, no período de 
janeiro a junho de 2023. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1055/23 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo informe 
se Batatais vai realizar adesão ao Projeto 
"Cidades Antirracistas”, do Ministério 
Público do Estado de São Paulo, e, neste 
caso, expor as ações que ocorrerão ou, 
do contrário, apontar o que impede essa 
iniciativa. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1061/23 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Busca que  o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há estudos visando colocar 
câmeras de segurança na Cidade, 
principalmente nas entradas e saídas do 
Município e nas principais vias e praças 
de Batatais, especificando, caso positivo, 
em quais pontos e para quando está 
prevista esta ação ou, do contrário, 
apontar o que dificulta esta providência. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1062/23 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal com 
relação ao Posto de Atendimento do 
Poupatempo em Batatais, quais foram os 
investimentos totais na adequação do 
espaço, quais são os itens que compõem 
o seu custo total e qual a participação do 
Município, quais custos são exclusivos do 
Município, o valor do aluguel do imóvel, o 
número de atendimentos e se são 

realizadas pesquisas sobre a satisfação 
dos serviços prestados e os resultados. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1063/23 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
informe se a Administração tem terrenos 
em seu poder, especificando, caso 
afirmativo, a quantidade, a localização e 
suas metragens. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1064/23 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há projeto visando a implantação de 
mais um Bosque Municipal em Batatais, 
esclarecendo, em caso afirmativo, onde 
será sua localização e quais ações estão 
sendo desenvolvidas neste sentido ou, do 
contrário, apontar os impedimentos. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1065/23 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe, com relação ao Fundo de 
Desenvolvimento Econômico do 
Município, como está a sua adequação, 
qual o saldo de valores e onde estão 
sendo aplicados/investidos. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1066/23 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Busca que o Sr. Prefeito Municipal 
informe como se encontra o programa de 
estágio junto à Administração Municipal, 
especificando quantos jovens estão sendo 
beneficiados, em quais carreiras e em 
quais Secretarias estão lotados. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1067/23 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo se no 
levantamento estatístico, referente às 
empresas instaladas na Cidade, está 
discriminado quais os ramos de atividade 
mais têm contribuído com a arrecadação 
de impostos, especificando, ainda, se 
estas empresas têm, em seu benefício, 
alguma contrapartida, encaminhando 
relação com estas informações ou, do 
contrário, se pretende apurar esses dados 
e quando. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1068/23 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Solicita que o Sr. Prefeito Municipal 
informe, com relação ao “Banco do Povo”, 
qual tem sido a sua capacidade no que se 
refere a “emprestar” recursos para novos 
estabelecimentos, sejam eles MEI – 
Microempreendedor Individual ou não, 
especificando, ainda, o montante que 
possui para esses empréstimos e qual a 
taxa de inadimplentes. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1069/23 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
esclareça qual a análise e providência 
serão adotadas com relação a Lei 
Complementar nº 173/2020, no que se 
refere ao tempo de serviço dos servidores 



 
Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023. 

5 
municipais, congelado no período de 
28/5/2020 a 31/12/2021,  especificando, 
especialmente, se adotará a premissa 
estabelecida pelo Tribunal de Contas, 
tanto do Estado de São Paulo, como de 
outros Estados, ou seja, reconhecer e 
computar ao servidor o referido tempo ou, 
do contrário, apontar o que impede esta 
providência. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1070/23 DO SR. 
VEREADOR RONALDO CAMARGO, 
Indaga ao Sr. Prefeito Municipal se há 
estudos voltados à implantação de 
Parceria Público Privada – PPP, no 
âmbito da iluminação pública no 
Município, objetivando a substituição de 
lâmpadas convencionais por de LED, 
especificando como e quando ocorrerá 
esta ação ou, do contrário apontar o que 
impede. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1071/23 DA SRA. 
VEREADORA MARILDA COVAS, 
Busca informações do Sr. Chefe do 
Executivo sobre a intenção de adquirir e 
adaptar veículo para o transporte público 
de cadeirantes, de bebês e crianças em 
seus carrinhos, especificando, em caso 
afirmativo, quando esta ação será 
efetivada e como ocorrerá ou, do 
contrário, apontar os motivos que 
impedem. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1072/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Solicita do Sr. Prefeito Municipal 
informações com relação às atividades da 
Corregedoria da Guarda Civil Municipal, 
sobre quantas sindicâncias foram 
instauradas durante este mandato, 
quantas delas se transformaram em PAD 
– Processo Administrativo Disciplinar, 
quantas punições foram aplicadas e quais 
foram as infrações. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1073/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo se 
consta, no cronograma de serviços da 
Administração, a instalação de Rede de 
Esgoto no Condomínio Chácaras dos 
Cayapós I e II, esclarecendo, em caso 
afirmativo, quando será realizado esse 
serviço ou, caso contrário, apontar o que 
tem impossibilitado essa medida. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1074/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Solicita do Sr. Prefeito Municipal que 
informe se a Administração notificou a 
CPFL, objetivando a instalação dos 
braços de luz, no Bairro Garimpo, 
esclarecendo, em caso afirmativo, qual o 
posicionamento desta, e quando será 
realizada essa benfeitoria ou, do contrário 
quais ações serão tomadas para agilizar 
esse serviço. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1075/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo se a 
Administração já notificou a CPFL 
solicitando a instalação de postes de 
iluminação no Condomínio Chácaras dos 
Cayapós I e II, esclarecendo, caso 
afirmativo, qual foi a resposta daquela 
Companhia e quando será realizado esse 
serviço ou, caso contrário quais ações 

serão tomadas para que agilizem essa 
ação. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1076/23 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se o Município está inscrito no 
Programa “Minha Casa, Minha Vida”, em 
específico para a faixa 1, que são para 
famílias com renda de até R$ 2.640,00 e, 
neste caso, especificar como se encontra 
o andamento deste Programa ou, do 
contrário, apontar o que impede essa 
iniciativa. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1077/23 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há estudo objetivando a construção de 
casas populares no estilo 
“autoconstrução”, visando atender às 
classes “D” e “E”, da população, 
esclarecendo, em caso afirmativo, para 
quando está prevista ou, do contrário, que 
aponte eventual entrave. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1083/23 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita do Senhor Chefe do Executivo 
que informe se existe previsão para 
reativar o poço artesiano localizado na 
antiga estação ferroviária,  esclarecendo, 
neste caso, quando ocorrerá a reativação, 
ou, do contrário, que aponte os motivos. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1084/23 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Senhor Prefeito Municipal 
informe se há previsão de firmar convênio 
com a Receita Federal Brasileira, visando 
a administração do ITR – Imposto 
Territorial Rural, pelo Município, 
esclarecendo, em caso afirmativo, quando 
pretende efetivar esta medida ou, do 
contrário, o que impossibilita tal 
providência. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1085/23 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Visa que o Senhor Chefe do Executivo 
informe se no projeto de reforma da UPA - 
Unidade de Pronto Atendimento “José 
Antônio da Silva Neto (Zé da Farmácia)” 
está incluso destinar um espaço para 
amamentação, outro para receber 
crianças autistas e, ainda, instalar um 
trocador de fraldas no banheiro, 
especificando quando estão previstas 
essas ações ou,  apontar o que dificulta 
estas providências. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1086/23 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Busca que o Senhor Prefeito Municipal 
esclareça quais políticas públicas o 
Município adotará com a temática da 
pobreza menstrual, instituída pela Lei nº 
14.214/2021, que cria o Programa de 
Proteção e Promoção da Saúde 
Menstrual, especificando quais ações 
estão previstas, como será a distribuição 
gratuita de absorventes íntimos femininos 
e quando serão efetivadas ou especificar 
o que impossibilita efetivar essas 
medidas. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1087/23 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 

Questiona o Senhor Chefe do Executivo 
se será instalada a placa de inauguração 
da Quadra de Esportes Roberto Donizeti 
Marques – “Betão”, na Avenida Vereador 
Jácomo Rampim, tendo em vista que na 
quadra se encontra apenas a placa da 
revitalização e não se tem conhecimento 
de quem realizou a obra da quadra 
original. Adiado. 
REQUERIMENTO 1088/23 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Que seja prorrogado, por mais 180 dias, o 
prazo da Comissão Especial, criada de 
acordo com o Requerimento nº 047/2021, 
visando estudos acerca da regularização 
dos Distritos Industriais “Ermelindo Dias 
de Morais” e “Rudolf Kamensek” e Parque 
Têxtil “Elza Hipoliti Krempel”. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1089/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Visa prorrogar, por mais 180 dias, o prazo 
da Comissão Especial, criada de acordo 
com o Requerimento nº 058/2021, para 
estudos visando elencar a problemática e 
buscar soluções de apoio e auxílio aos 
dependentes químicos, bem como aos 
seus familiares. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1090/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Prorroga, por mais 180 dias, o prazo da 
Comissão Especial, criada de acordo com 
o Requerimento nº 59/2021, com a 
finalidade de realizar estudos para 
averiguar a melhor alternativa para 
Batatais, no que se refere à instalação de 
uma base do Corpo de Bombeiros, seja 
ela Militar, Civil ou mista. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1091/23 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Para que seja prorrogado por mais 180 
dias, o prazo da Comissão Especial, 
criada de acordo com o Requerimento nº 
517/2022, de estudos e acompanhamento 
dos financiamentos de projetos de obras, 
reformas e compras de veículos, 
equipamentos e maquinários no 
Município, feitos pelo Executivo. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1092/23 DO SR. 
VEREADOR DR. MAURÍCIO, 
Visa a prorrogação, por mais 180 dias, do 
prazo da Comissão Especial, criada de 
acordo com o Requerimento nº 20/2021, 
com o intuito de levantar informações e 
estudos a fim de reformular a legislação 
que dispõe sobre a criação do Conselho 
Municipal de Esporte e Lazer. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1093/23 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo remeta 
para esclarecimentos, as 
solicitações/requerimentos protocolados 
por servidores públicos, na Prefeitura 
Municipal, nos últimos 90 dias, 
identificando, quando possível, a lotação 
do servidor. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1094/23 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
quais medidas serão adotadas visando 
resolver a situação da defasagem de 
servidores na Guarda Civil Municipal, 
explicando se serão convocados os 



 
Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023. 

6 
aprovados no último concurso público, ou 
se haverá contratações terceirizadas, ou, 
ainda, se pretende resolver a questão de 
outra maneira, apontando-a. Adiado. 
REQUERIMENTO 1101/23 DO SR. 
VEREADOR SEBASTIÃO SANTANA 
JUNIOR, 
Prorroga, por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, o prazo da Comissão Especial, 
criada de acordo com o Requerimento nº 
243/2021, com a finalidade de promover 
estudos e acompanhamento a respeito da 
implementação de políticas que envolvam 
assuntos atinentes à Região 
Metropolitana de Ribeirão Preto. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1102/23 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Questiona o Senhor Prefeito Municipal 
sobre quais dotações orçamentárias, 
previstas na Lei nº 3681/2020 (LOA), não 
foram utilizadas em razão da pandemia, 
apontando o valor total, bem como quais 
foram suplementadas e o destino. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1103/23 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Solicita ao Ministério da Saúde que, nos 
próximos projetos de reforma e de novas 
construções de Unidades de Pronto 
Atendimento, coloquem trocadores de 
fraldas ou fraldários, junto com um espaço 
para amamentação. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1104/23 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se existe um programa voltado à 
promoção da saúde física, psíquica e 
emocional dos servidores públicos 
municipais, com especial atenção àqueles 
que enfrentam desafios decorrentes de 
dependência química e outras doenças 
psicossomáticas, esclarecendo, ainda, 
quais são as medidas e/ou políticas 
públicas que estão no planejamento para 
lidar com esta situação. Adiado. 
REQUERIMENTO 1105/23 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Questiona o Sr. Prefeito Municipal se, nos 
veículos de transportes escolares da 
Rede Pública, existem monitores, 
especificando, neste caso, quantos são e 
se foi realizada alguma capacitação ou, 
caso negativo, qual a justificativa para não 
haver esses profissionais e se pretende 
contratá-los. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1106/23 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Solicita que o Sr. Chefe do Executivo 
informe qual a maneira que a 
Administração está utilizando para 
divulgar os contatos da Ouvidoria, para a 
população, esclarecendo, ainda, se está 
fazendo a divulgação nas mídias, redes 
sociais ou apenas no “site” da Prefeitura 
Municipal. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1107/23 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se a Administração tem estudo realizado, 
objetivando diminuir a velocidade no 

trânsito de veículos da Rua Salomão João 
Mansur, esclarecendo, caso afirmativo, 
quais ações e para quando estão 
previstas ou, do contrário, os motivos que 
impedem esta providência. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1108/23 DO SR. 
VEREADOR RONALDO CAMARGO, 
Busca que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se há estudos voltados a oferecer 
lanches aos alunos do “Projeto Guri”, 
esclarecendo, caso positivo, quando o 
benefício será implementado ou, caso 
contrário, o que impede tal iniciativa. 
Aprovado. 
REQUERIMENTO 1109/23 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há previsão de melhorias como 
limpeza, iluminação e instalação de 
“playground”, na área verde, localizada na 
Rua Engenheiro Carlos Zamboni, no 
Jardim Primavera, esclarecendo a real 
possibilidade de execução desses 
serviços e os prazos ou, apontar as 
razões na impossibilidade, especificando, 
ainda, a possibilidade de efetivar parceria 
com os moradores daquele Bairro, a fim 
de atingir o objetivo citado. Aprovado. 
REQUERIMENTO 1110/23 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Requer do Sr. Chefe do Executivo, 
esclarecimentos sobre projeto objetivando 
realizar o desmembramento da área da 
Praça Dr. Washington Luis e, através das 
medidas legais cabíveis, efetivar a 
doação, à Câmara Municipal, da parte 
daquela área localizada defronte à sua 
sede, especificando para quando está 
prevista esta ação ou apontar o que a 
impossibilita. Adiado. 
REQUERIMENTO 1111/23 DO SR. 
VEREADOR PAULO BORGES, 
Objetiva a realização de Audiência 
Pública, visando debates referentes à 
regulamentação dos serviços de taxi e 
motoristas por aplicativo, no Município. 
Aprovado. 
MOÇÃO 77/23 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Manifesta Apelo ao Sr. Governador do 
Estado de São Paulo, buscando a 
doação, para o Município de Batatais, da 
área da “Fazenda Santa Inês”, antiga 
Febem de Batatais. Aprovado. 
Batatais, 14 de setembro de 2023 
Andresa da Silva Furini - Presidente 
Sebastião Santana Junior - 1º Secretário 
 
_________________________________ 
 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

NORMATIVO DO CONCURSO PÚBLICO 

N.º 01/2023 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS - 
SP, por sua Presidente, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública a 
PRIMEIRA RETIFICAÇÃO DO EDITAL 
NORMATIVO DO CONCURSO PÚBLICO  
N.º 01/2023.  
DA RETIFICAÇÃO 
 
*Clique no link para acessar a 
retificação do Edital 

  
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.

gov.br/protocolo2022/arquivos/Primeira_R

etificação_Edital_Normativo_CM_Batatais

.pdf 

_________________________________ 

PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
58ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 

EM 19/09/2023 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 47771 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo a 
proibição do tráfego de veículos pesados 
na Estrada Municipal Vereador Ariovaldo 
Mariano Gera – BTT 161. 
INDICAÇÃO 47772 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Objetiva do Sr. Prefeito, implantar 
estacionamento tipo “45 graus” na Rua 
Thomaz Alberto Wetaley, no trecho 
compreendido entre os nº 963 e 989, 
defronte às empresas Saver Diesel Auto 
Peças Ltda e Auto Mecânica Quereguini, 
no Bairro Vila Maria. 
INDICAÇÃO 47795 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Visa que o Sr. Chefe do Executivo 
determine estudos objetivando realizar 
uma festa ecumênica em Batatais, que 
contemple todas as religiões. 
INDICAÇÃO 47796 DO SR. 
VEREADOR WLADIMIR MENEZES, 
Sugere ao Sr. Prefeito Municipal a pintura 
das arquibancadas e dos postes de 
iluminação da Quadra de Esportes 
“Sebastião Camilo Xavier”, situada no 
Centro Comunitário “Miguel Soriani”, no 
Bairro Jardim São José. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 47797 DO SR. 
VEREADOR WLADIMIR MENEZES, 
Parabeniza o Centro Esportivo Antônio 
Carlos Chenche (Tonense) pelos 29 anos 
de existência no Município. 
REQUERIMENTO 47801 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Congratula com os empresários 
proprietários da Indústria Jumil – Justino 
de Morais Irmãos S/A,  pela feliz iniciativa 
de instalar refeitório destinado aos 
funcionários da empresa. 
ORDEM DO DIA 
Segunda Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47601 DO SR. 
VEREADOR RONALDO CAMARGO, 
Institui o Programa “Viva Rua Batatais” e 
regulamenta o uso temporário de espaços 
públicos para promoção e potencialização 
de atividades econômicas. 
PROJETO DE LEI 47748 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre a alteração do art. 3º da Lei 
nº 3530/2018, que trata sobre a criação 
do Conselho Municipal dos Direitos da 
Mulher – CMDM,  versando sobre a sua 
composição. 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Primeira_Retificação_Edital_Normativo_CM_Batatais.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Primeira_Retificação_Edital_Normativo_CM_Batatais.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Primeira_Retificação_Edital_Normativo_CM_Batatais.pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Primeira_Retificação_Edital_Normativo_CM_Batatais.pdf


 
Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023. 

7 
PROJETO DE LEI 47766 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Dispõe sobre autorização para abertura 
de Crédito Suplementar, no valor de R$ 
200.000,00, para ações da Secretaria 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, visando serviços de 
expansão da rede elétrica com 
interligação da rede do Distrito Industrial 
Rudolf Kamensek e expansão da rede de 
iluminação pública em diversos locais do 
Município. 
Primeira Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47783 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Institui o "Dia Municipal do Dentista" no 
Município de Batatais a ser comemorado 
em 25 de outubro. 
PROJETO DE LEI 47791 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Institui o mês de novembro como “Mês de 
Conscientização e Combate à Intolerância 
Religiosa”, no Município de Batatais. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 47767
 DA MESA DIRETORA, 
Dispõe sobre alterações na Resolução nº 
250, de 05 de junho de 2000 (Regimento 
Interno), no que se refere à confecção de 
Atas e à tramitação de Projeto de Lei. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE LEI 47727 DO SR. 
PREFEITO LUIS FERNANDO BENEDINI 
GASPAR JUNIOR, 
Denomina EMEB "Professora Maria 
Aparecida de Oliveira (Mary)” o espaço 
intitulado como "EMEB do Centro 
Comunitário Parque Residencial Jardim 
Anselmo Testa". 
PROJETO DE LEI 47790 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Dispõe sobre Declaração de Utilidade 
Pública ao Grêmio Recreativo Cultural 
Social “Acadêmicos do Samba”. 
REQUERIMENTO 47659 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Questiona o Senhor Chefe do Executivo 
se será instalada a placa de inauguração 
da Quadra de Esportes Roberto Donizeti 
Marques – “Betão”, na Avenida Vereador 
Jácomo Rampim, tendo em vista que na 
quadra se encontra apenas a placa da 
revitalização e não se tem conhecimento 
de quem realizou a obra da quadra 
original. 
REQUERIMENTO 47677 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
quais medidas serão adotadas visando 
resolver a situação da defasagem de 
servidores na Guarda Civil Municipal, 
explicando se serão convocados os 
aprovados no último concurso público, se 
haverá contratações terceirizadas, ou se 
pretende resolver a questão de outra 
maneira, apontando-a. 
REQUERIMENTO 47710 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se existe um programa voltado à 

promoção da saúde física, psíquica e 
emocional dos servidores públicos 
municipais, com especial atenção àqueles 
que enfrentam desafios decorrentes de 
dependência química e outras doenças 
psicossomáticas, esclarecendo, ainda, 
quais são as medidas e/ou políticas 
públicas que estão no planejamento para 
lidar com esta situação. 
REQUERIMENTO 47745 DA SRA. 
VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Requer do Sr. Chefe do Executivo, 
esclarecimentos sobre projeto objetivando 
realizar o desmembramento da área da 
Praça Dr. Washington Luis e, através das 
medidas legais cabíveis, efetivar a 
doação, à Câmara Municipal, da parte 
daquela área localizada defronte à sua 
sede, especificando para quando está 
prevista esta ação ou apontar o que a 
impossibilita. 
REQUERIMENTO 47769 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Solicita ao Sr. Chefe do Executivo que 
informe se consta, no cronograma de 
serviços da administração, a revitalização, 
a arborização e a construção de 
estacionamento na área localizada nos 
fundos da Unidade Básica de Saúde "Dr. 
João de Souza Marques", no Jardim 
Santa Luiza, esclarecendo, caso 
afirmativo, quando efetivará tais 
providências ou, do contrário, especificar 
os motivos que as impedem. 
REQUERIMENTO 47770 DO SR. 
VEREADOR BOY, 
Para que o Sr. Prefeito informe se a 
legislação federal que assegura o direito 
ao idoso, à pessoa com deficiência e à 
gestante receberem medicamentos de 
uso contínuo em seu domicílio está sendo 
cumprida, especificando, em caso 
negativo, o que dificulta esta ação. 
REQUERIMENTO 47784 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Para que a Presidente da Câmara informe 
se consta no cronograma de serviços 
desta Casa de Leis, a instalação de 
trocador de fraldas ou fraldário no prédio 
da Câmara Municipal, especificando, caso 
afirmativo, quando esta providência será 
efetivada, ou, do contrário, apontar os 
motivos que a impede. 
REQUERIMENTO 47785 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Busca que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se os estagiários que estão 
lotados na UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento “José Antônio da Silva Neto 
(Zé da Farmácia)” realizam 
procedimentos, inclusive exames, sem 
acompanhamento de um profissional, 
neste caso, apontar o que os habilita a 
atuar sem supervisão, apontando quais 
ações podem fazer sem a presença de 
um profissional ou, caso contrário, 
esclarecer se é do conhecimento da 
Administração e da Secretaria Municipal 
de Saúde que tal fato tem acontecido 
naquela Unidade de saúde e quais 
providências pretende adotar. 

REQUERIMENTO 47786 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe quais ações são realizadas pela 
administração visando o combate aos 
escorpiões, bem como se são realizadas 
campanhas de prevenção, divulgando 
orientações de como evitar acidentes e 
evitar o seu aparecimento em residências, 
especificando, do contrário, o motivo que 
impossibilita ações desta natureza. 
REQUERIMENTO 47787 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se a Secretaria Municipal de 
Saúde possui o soro antiescorpiônico, 
para que seja aplicado de forma imediata 
no paciente que for picado por escorpião, 
ou, do contrário, o que impossibilita sua 
aquisição. 
REQUERIMENTO 47788 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
quantos imóveis a Prefeitura aluga, seus 
endereços e quais os valores que estão 
sendo pagos, atualmente, nesses 
aluguéis, bem como quais as finalidades 
desses imóveis. 
REQUERIMENTO 47789 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Requisita que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se já foi realizada a compra de 
EPI’s para os coletores de lixo, 
esclarecendo, caso afirmativo, quando 
será entregue ou, caso contrário, por qual  
motivo ainda não foi feita esta aquisição. 
REQUERIMENTO 47792 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Indaga ao Sr. Prefeito Municipal se a 
Administração disponibiliza EPI’s – 
Equipamentos de Proteção Individuais 
para todos os servidores municipais que 
necessitam, como os que trabalham com 
serviços elétricos, hidráulicos, entre 
outros, esclarecendo, em caso afirmativo, 
quais são disponibilizados ou, do 
contrário, que aponte os motivos. 
REQUERIMENTO 47793 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Para que o Sr. Chefe do Executivo 
informe se algum dos aparelhos de 
eletrocardiograma que ficam em trânsito, 
atendendo a duas unidades de saúde, 
está em manutenção, esclarecendo, caso 
afirmativo, qual o tempo para que esteja 
apto para o funcionamento ou se haverá 
aquisição de um novo aparelho. 
REQUERIMENTO 47794 DA SRA. 
VEREADORA GABRIELA 
EVANGELISTA, 
Busca que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se a Administração conta com 
algum equipamento de ressonância 
magnética adequado para realizar 
exames em pacientes que têm 
claustrofobia ou, convênio com instituição 
que tenha o referido aparelho, 
esclarecendo, onde estão situados ou, em



 
Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023. 

8 

caso negativo, os motivos que impedem 
tais providências. 
REQUERIMENTO 47798 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Requer esclarecimentos do Sr. Chefe do 
Executivo com relação ao alojamento do 
Batatais Futebol Clube, situado na "antiga 
Febem", sobre qual foi a forma de cessão 
do uso daquele espaço, qual o prazo de 
vigência, quando vence esta cessão e 
quais são as obrigações do Clube para 
com o imóvel. 
REQUERIMENTO 47799 DO SR. 
VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Objetiva que o Presidente do Batatais 
Futebol Clube informe, com relação ao 

alojamento, situado na área da antiga 
Febem, no período de 2022 e 2023, quais 
foram as atividades realizadas naquele 
espaço, esclarecendo, também, se houve 
sublocação do local e, neste caso, 
especificar para qual finalidade e o valor 
cobrado. 
REQUERIMENTO 47800 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
quais ações a administração irá realizar 
nos meses comemorativos “Outubro 
Rosa” e “Novembro Azul”. 
REQUERIMENTO 47802 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 

Indaga o Sr. Chefe do Executivo sobre a 
implantação de ciclofaixas na Av. Dr. 
Washington Luís e em torno do Lago 
Artificial “Ofélia Borges Silva Alves”, para 
utilização aos domingos e feriados, 
esclarecendo quando pretende fazê-la ou, 
caso negativo, que aponte as razões. 
REQUERIMENTO 47803 DA SRA. 
VEREADORA MARCELA GASPAR, 
Busca que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se após a desafetação da área 
em que se localiza o Aeroporto Municipal 
de Batatais, ocorrerá a abertura de rua 
ligando aquela região à Avenida Ayrton 
Senna. 

 
 
 
 

 
 


		2023-09-15T16:30:36-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-15T16:30:51-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-15T16:31:03-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-15T16:31:15-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-15T16:31:28-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-15T16:31:41-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-15T16:31:56-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-09-15T16:32:10-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




